烟牟文明委〔2020〕7号

关于印发《牟平区级文明单位动态管理

办法（试行）》的通知

各镇党委，各街道党工委，开发区、度假区工委，区直各部门、市属以上驻牟各单位党组（党委、支部）：

现将《牟平区级文明单位动态管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

烟台市牟平区精神文明建设委员会

      2020年8月27日

牟平区级文明单位动态管理办法（试行）

为进一步打破文明单位“一评定终身”的局面，充分调动各单位文明创建的积极性、主动性，推动全区文明单位建设工作不断走向深入，区文明委研究决定，继续在全区实施文明单位动态管理。根据上级有关文件精神，结合我区实际，制定如下管理办法。

一、适用范围

本办法适用于全区区级及以上文明单位（文明镇）以及新申报的区级及以上文明单位（文明镇）。

二、创建标准

凡区级及以上文明单位（文明镇），必须达到以下五个方面的基本标准：

（一）高度重视精神文明建设。①把文明创建纳入单位重点工作进行安排部署，每半年至少召开一次班子会议研究部署文明创建工作，有明确的创建目标和具体的工作措施；②有分管领导和科室、工作人员具体负责文明创建工作。

（二）积极参与文明城市创建。①积极参加区里统一组织的创城活动；②按要求及时完成区里交给的创城任务；③对创城办下发的督办单及时整改到位。
（三）深入开展新时代文明实践活动。发挥新时代文明实践中心、镇（街）文明实践所和村（社区）文明实践站的作用，围绕“讲理论，传思想；讲政策，传信念；讲道德，传新风；讲文化，传文明；讲科学，传技能；讲法制，传正气”的“六讲六传”实践内容，深入开展内容丰富、形式多样、效果突出的主题教育活动，镇（街）文明实践所，区直各部门、市属以上驻牟单位文明实践站每季度开展不少于1次集中性活动，并做好活动记录和留存好相关的影像资料。
（四）扎实开展四德工程建设。①按标准要求建立“善行义举四德榜”实体榜，内容更新及时；②积极推荐“牟平好人”。各镇街、度假区，教体局和卫健局每季度至少推荐3人，区直各部门、市属以上驻牟各单位每季度至少推荐1人，推荐的“牟平好人”一定要真实可靠，且有突出和感人的事迹。推荐的“牟平好人”获评“中国好人”、“山东好人”、“烟台好人”和“牟平好人”的，在精神文明建设考核中分别奖10分、5分、3分和2分（不重复奖分）。
（五）扎实推进学雷锋志愿服务制度化。①本单位在编人员要达到“志愿云”信息系统全部注册（提供本单位网络注册人数截图）。②每年开展特色志愿服务活动不少于2次，开展活动时要统一标识服饰，并做好活动记录和留存好相关的影像资料。

三、审核验收

各镇街各部门各单位要根据以上标准认真做好创建工作。区文明办将于10月份发出验收通知，对各镇街各部门各单位创建工作情况进行检查验收。步骤如下：

（1）区文明办对各镇街各部门各单位创建情况进行审核验收，审核采取材料审核与实地检查相结合的方式进行。

（2）初次审核不合格的单位，要根据区文明办反馈情况限期整改。整改到位后，由区文明办再次进行审核验收。

（3）最终审核不合格或弄虚作假的，取消其参评当年度区级及以上文明单位（文明镇）资格。

四、附则

本办法自公布之日起施行，施行过程中的问题由区文明办负责解释。

烟台市牟平区精神文明建设委员会文件

烟台市牟平区精神文明建设委员会办公室

 2020年8月27日印发

— 4 —

— 3 —